附件1
南安国光中学2025年学科资优生公益

培育基地“启辰班”（小学组）选苗方案
根据《南安市教育局关于建立首批学科资优生公益培育基地的通知》（南教中〔2019〕8号）文件精神，我校被确定为首批学科资优生公益培育基地学校之一，负责我市拔尖创新人才的早期发现、早期培养和跟踪评估。为做好2025年拔尖创新人才早期培养小学组选苗工作，结合我校实际，制定本方案。
一、指导思想
深入贯彻党的二十大精神，落实立德树人根本任务，进一步深化课程结构和教育教学改革，加大拔尖创新人才培养力度，促进学生全面发展和特长发展，提升拔尖创新人才培育实效，助力成功故里人才资源建设和发展。

进一步发挥我校作为省示范性高中建设学校的辐射引领作用，利用学校在学科奥赛、强基辅优等方面积累的资优生培养经验和影响力，打破学段壁垒和校际边界，进行具有前瞻性和灵活性的小、初、高一体化拔尖创新人才培养贯通规划，向在基础学科有浓厚学习兴趣与深厚学习潜力的学生提供系统性、有针对性专项培养计划，为中小学生提供优质教育资源，激发他们的创新思维和实践能力，培养具备国际竞争力的拔尖创新人才。

二、选拔名额
从报名学生中选拔数学素养基础班40人、数学素养提高班40人、科学素养班40人、科创实践班30人，组成国光中学学科资优生公益培育基地“启辰班”（小学组），作为2025年拔尖创新人才早期培养对象。详见下表：

	类型
	培养方向
	对象
	人数
	形式

	数学素养

基础班
	数学思维
	面向五年级
	40人
	独立班

	数学素养

提高班
	数学思维
	面向六年级
	40人
	独立班

	科学素养
	物理方向
	面向四、五、六年级
	40人
	合班

	科创实践
	信息学和物联网编
	面向四、五、六年级
	30人
	合班


三、报名和推荐

（一）报名时间

即日起至2025年1月10日（星期五）18：00。

（二）报名条件

1.现就读于南安市在籍的全日制小学四、五、六年级学生。

2.身心健康、品格端正、成绩优秀，在数学素养、人文素养、科学素养、科创实践等学科有潜质、有特长，热爱思考、自主学习能力强的学生。

3.能保证在节假日、寒暑假期间参与科研学习活动等方面的时间投入。

（三）推荐方式
采取学校统一推荐报名方式。各完小每校各年级按如下名额安排推荐参选：
	学   段
	课程
	每个学段50人以下推荐人数
	每个学段51~100人推荐人数
	每个学段101~150人推荐人数
	每个学段151~250人推荐人数
	每个学段251~350人推荐人数
	每个学段350人以上推荐人数

	四

年

级
	科创实践
	1
	2
	3
	5
	8
	10

	
	科学素养
	1
	2
	3
	5
	8
	10

	五

年

级
	数学素养
	1
	2
	3
	5
	10
	15

	
	科创实践
	1
	2
	3
	5
	8
	10

	
	科学素养
	1
	2
	3
	5
	8
	10

	六

年

级
	数学素养
	1
	2
	3
	5
	10
	15

	
	科创实践
	1
	2
	3
	5
	8
	10

	
	科学素养
	1
	2
	3
	5
	8
	10


同一名学生不能兼报数学素养、科学素养、科创实践素养。学校应把好关，严格按要求统筹推荐人数，并于1月10日前将推荐汇总表（见附件2）发送到邮箱：ggzxjwc3@163.com。
四、遴选方法

（一）遴选方式

采取闭卷笔试的形式，组织报名学生参加综合测评。根据考生填报培养方向，按照笔试成绩由高到低逐一确定入选学生名单，遴选名额完成为止。出现末位同分时，则一并入围。

（二）测试安排

数学素养营、科学素养营、科创实践营均测试人文素养、科学思维两个模块，按人文素养占30%、科学思维占70%折算取综合分。
	年级
	项目
	满分值
	测试地点
	测试时间
	综合测试内容
	注意事项

	四年级
	人文素养
	100
	
	2025年

1月17日

08:20-10:00


	人文素养能力
	笔试须带学生本人身份证或户口本。

2.考试用品：签字笔（或铅笔）、2B铅笔、橡皮擦、尺规作图工具。

	
	科学思维
	100
	
	2025年

1月17日

10:20-12:00
	涵盖学习应用新知识的能力、逻辑思维能力、计算能力、科学素养
	

	五年级
	人文素养
	100
	
	2025年

1月17日

14:20-16:00
	人文素养相关知识
	

	
	科学思维
	100
	
	2025年

1月17日

16:20-18:00
	涵盖学习应用新知识的能力、逻辑思维能力、计算能力、科学素养
	

	六年级
	人文素养
	100
	
	2025年

1月18日

08:20-10:00


	人文素养相关知识
	

	
	科学思维
	100
	
	2025年

1月18日

10:20-12:00
	涵盖学习应用新知识的能力、逻辑思维能力、计算能力、科学素养
	


（三）遴选结果公布

2025年1月中下旬，国光中学将在校园网（www.ggzx.net）公告栏提供查询。

五、培养方式

采用“市教育局统筹组织+专业团队支持培养”的模式，着眼于小初衔接、中高考拔尖及学科奥赛，充分利用本校骨干教师及外聘专家，采用线上学习与线下集中培训等方式，对入选的学生重点进行人文素养及科学素养的提高与拔尖。具体培养方案另行公布。

将利用节假日、寒暑假期间对入围的同学进行培养。入围同学学籍仍然保留在原来的学校，日常课程仍然在原来的学校上课。

六、其他

（一）加强组织领导。学校拔尖人才培养工作领导小组要严格规范管理，加强考核过程管理，完善选拔决策机制，认真落实监管责任。

（二）学校推荐应本着诚信的原则提供真实准确的报名申请材料，若存在虚假内容或隐匿可能对学生产生不利影响的重大事实，一经查实，立即取消其申请及入围资格，并严肃处理。

（三）本方案在上级教育主管部门的指导下进行，旨在为全市拔尖创新人才培养做出贡献，选拔与培养过程不收取任何费用。

（四）联系方式

通讯地址：福建省南安国光中学教务处

咨询电话：0595-86585115（办公室）、13600765646（陈老师）、

15959967004（张老师）、13905956640（黄老师）



